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17. Wahlperiode
zu Drucksache 17/8210

18. 02. 2019

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Helga Lerch (FDP)
- Drucksache 17/8210 -

Absolventinnen und Absolventen der Studienseminare der letzten vier Jahre

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/8210 — vom 25. Januar 2019 hat folgenden Wortlaut:

Ich bitte die Landesregierung um Beantwortung der nachfolgenden Fragen:

1. Wie viele Absolventinnen und Absolventen haben in den vergangenen vier Jahren die rheinland-pfilzischen Studienseminare
verlassen (bitte nach Jahren aufschliisseln)?

2. Wie hoch war die Abbrecherquote in den jeweiligen Schuljahren?

3. Liegen der Landesregierung beziiglich der Abbrecherquote Auffilligkeiten in bestimmten Fichern vor?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 15. Februar 2019 wie folgt
beantwortet:
Zu Frage 1:

Die Anzahl der Absolventinnen und Absolventen, das heiflt der Personen mit grundstindiger Lehramtsausbildung sowie der Quer-
einsteigerinnen und Quereinsteiger, die den Vorbereitungsdienst fiir ein Lehramt an Schulen an den Studienseminaren in Rhein-
land-Pfalz erfolgreich absolviert haben, wird aus nachfolgender Ubersicht deutlich:

Schuljahr Anzahl der Absolventinnen
und Absolventen

2014/2015 1295

2015/2016 1279

2016/2017 1347

2017/2018 1295

(lz.oliliii?all?r) 645

(Quelle: 2014/2015 bis 2017/2018: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; 2018/2019: Seminarverwaltungsprogramm Xi.)

Zu Frage 2:

Die Quoten der Absolventinnen und Absolventen, die den Vorbereitungsdienst vorzeitig beendet haben, werden nicht nach Jahren,
sondern nach den Einstellungsterminen der jeweiligen Ausbildungsgruppen erfasst.

Im Seminarverwaltungsprogramm miissen die Daten aus datenschutzrechtlichen Griinden regelmiflig geloscht werden und sind
deshalb fiir weiter in der Vergangenheit liegende Einstellungstermine nicht mehr verfiigbar.

Die untenstehenden Tabellen enden mit dem FEinstellungstermin 1. August 2017 fiir die allgemeinbildenden Lehrimter bzw.
mit dem Einstellungstermin 1. Mai 2017 fiir das Lehramt an berufsbildenden Schulen, da die an diesen Terminen eingestellten Absol-
ventinnen und Absolventen den Vorbereitungsdienst beendet haben. Alle zu einem spiteren Zeitpunkt eingestellten Personen
befinden sich aktuell noch im Vorbereitungsdienst, sodass hier zum jetzigen Zeitpunkt noch keine abschlieende Quote ermittelt
werden kann.

Die Einstellungstermine an den Studienseminaren fiir die Lehrdmter an Grundschulen, an Realschulen plus, an Gymnasien und an
Forderschulen sind der 15. Januar und der 1. August.

b. w.
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Quote der vorzeitig

Vorberlziet%i Elgls dienst aus dem Vorbereitur}gsdienst
entlassenen Personen (in Prozent)
1. August 2017 6,12
15. Januar 2017 7,19
1. August 2016 6,84
15. Januar 2016 7,13
1. August 2015 5,79

Die Einstellungstermine an den Studienseminaren fiir das Lehramt an berufsbildenden Schulen sind der 1. Mai und der 1. November.

Quote der vorzeitig
Beginn aus dem Vorbereitungsdienst
Vorbereitungsdienst entlassenen Personen
(in Prozent)
1. Mai 2017 3,16
1. November 2016 2,25
1. Mai 2016 5,06
1. November 2015 6,85
1. Mai 2015 1,22

Zu Frage 3:

Der Landesregierung liegen keine Auffilligkeiten beziiglich der Abbrecherquote in bestimmten Fichern vor.

Dr. Stefanie Hubig
Staatsministerin



